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مقدمه 
    آنــتروکولیت نکـــروزان (NEC) یکـــی از شــــایعترین 

اورژانسهای دســتگاه گـوارش در دوره نـوزادی اسـت(2،1).     
این بیماری از سال 1960 بعنوان یکی از مهمترین بیماریهای  

 

 
 
 
 
 
 
 
 

 
ـــده اســت(2). انســیدانس آن در  دوره نـوزادی شـناخته ش
نرسریها و مناطق مختلف جغرافیایی، بین کمتر از 0/1% تــا 

0/5% متغیر میباشـد(2،1).  
 

چکیده  
    آنتروکولیت نکروزان(NEC) از جمله شایعترین بیماریــهای اکتسـابی و خطرنـاک دسـتگاه گـوارش در
نوزادان است. این بیماری بطور عمده در نوزادان نارس (سن کمتر از 37 هفته حاملگی) دیــده مـی شـود و
پاتوژنز آن نامشخص است. از جمله فاکتورهای مستعدکننده بیماری، ایسکمی دستگاه گوارش، آسفیکسی،
ــافی، هیپوترمـی،بازمـاندن مجـرای هیپوتانسیون، سندرم دیسترس تنفسی(RDS)، کاتتریزاسیون شریان ن
شریانی، شروع زود تغذیه خوراکی و عفونت هستند. علائم بیمــاری شـامل، عـدم تحمـل تغذیـه خوراکـی،
تأخیر در تخلیه معده، اتساع شکم، تندرنس شکمی، وجود خون مخفی در مدفوع، لتارژی، آپنه و دیســترس
ــلال انعقـادی منتشـر داخـل تنفسی هستند که در موارد پیشرفته شوک، اسیدوز متابولیک، باکتریمی و اخت
عروقی (DIC) نیز دیده میشود. عفونت در اتیولوژی بیماری نقش مهمی دارد و مطالعات مختلفی در مورد
اثرات مصرف پیشگیرانه آنتی بیوتیکهای خوراکی گروه آمینوگلیکوزیدها صورت گرفته است. با توجه بــه
NECنتایج متناقض در مطالعات مختلف، ما برآن شدیم که تأثیر جنتامایسین خوراکــی را در پیشـگیری از
در نوزادان نارس مورد مطالعه قرار دهیم. این مطالعه در بیمارستان حضرت علی اصغر(ع) روی 40 نوزاد
ــتند انجـام شـد. ایـن نارس که سابقه سندرم دیسترس تنفسی، آسفیکسی، کاتتریزاسیون شریان نافی داش
ــه sequential انتخـاب و بصـورت تصـادفی بـه 2 پژوهش از نوع کارآزمایی بالینی بود و نوزادان بطریق
ــدند.بـه گـروه تجربـی روزانـه 5mg/kg جنتامایسـین خوراکـی بـا غلظـت گروه تجربی و کنترل تقسیم ش
ــول 2/5mg/ml در محلول دکستروز 5% در 2 دوز منقسم و به مدت 21 روز داده شد. حجم معادل از محل

NEC دکستروز 5% نیز به گروه کنترل با همان روش داده شد. در گــروه کنـترل از 20 نفـر، 5 نفـر دچـار
ــر، 3 شدند که این میزان معادل 25% بود و از این میزان 2 نفر فوت کردند (40%). در گروه تجربی از 20 نف
ــه نشـان داد کـه مصـرف نفر (15%) دچار NEC شدند. از این تعداد 1 نفر (5%) فوت کرد. نتیجه این مطالع

جنتامایسین خوراکی اثرات مثبتی در پیشگیری از بروز NEC در نوزادان نارس دارد.  
 

کلیدواژهها:   1- آنتروکولیت نکروزان   2- نوزاد نارس    3- جنتامایسین 

ــوق تخصـص بیماریـهای نـوزادان، بیمارسـتان شهیـــد اکبـــرآبادی، خیابـان مولـوی، دانشـگاه علـوم پزشکـــی و خدمـات بهداشتـــی ـ درمـانی ایـران، I) استادیار و ف
تهران(*مولف مسؤول) 

II) دانشیار و فوق تخصص بیماریهای نوزادان، بیمارستان حضرت علیاصغر(ع)، خیابان ظفر، دانشگاه علوم پزشکــی و خدمات بهداشتــی ـ درمانی ایران، تهران. 


